Omnia de quibus vendendis S.C. facta sint, M. Tullio, Cn. Cornelio Cofs. aut po-
stea, vendunto.

Qui agri, quæ loca, ædificia, aliudve quid extra Italiam publicum populi Roma-
ni factum sit, L. Sylla & Q. Pompeio Cofs. aut postea, vendunto.

Ager Recentorius & Numidicus exceptus esto.

Quæ libera, quæ publica sint, iudicanto.

Væstigalia populi Rom. in omnibus prouinciis vendunto.

Aurum, argentum, ex præda, manubii, coronario, quæ neque relata sunt in publi-
cum, neque in monumentum consumpta, ab Imperatoribus repetunto.

Pompeius exceptus esto.

Vbicunque velint, auctionem proscriptunto.

Eam pecuniam in ætrium ne ferunto.

Agros qui arari, aut coli possint, in Italia coëmundo.

Ab iniuro nil tangunto.

In coëmptos plebem deducunto.

Quinque millium Roma. coloniam Capuam deducunto, iisque agrum Campa-
num & Stellatæ campum diuidunto.

Quæ publicè data, donata, concessa, vendita, possessa post Marium & Carbonem
Cofs. ædificia, lacus, agri, stagna, loca, possessiones eo iute sint, vt quæ optimo iure
priuata sunt, &c.

Verum lex hæc dissuadente Cicerone Cōsule, magno cōsensu plebis est repudiata.

Triennio post Flauia à L. Flauio Tribuno plebis lata est, Vt vel agri, quos à Sena-
tu locupletes emisissent, redditæ possessoribus pecunia, plebi diuidentur: vel, si nem-
inem vtere possessione moueri Senatus vellet, alij agri ea pecunia, quæ ex nouis ve-
stigalibus per quinquennium recipereunt, emerentur: & plebi quæ agros non habe-
ret, partirentur. Cicero lib. 1. ad Atticum.

Flavia lex.

Iulia lex. Postero anno Iulia lata, est, à C. Iulio Cæsare Consule cum M. Calpurnio Bibulo,
anno I. cœxi. suafore Cn. Pompeio, Vt ager Stellas, maioribus consecratus, item
Campanus ad subsidia Reip. vœstigalis relictus plebi diuidentur. Diuisit extra for-
tem viginti millibus ciuium, quibus terci, plurime liberi essent. Velleius lib. 2. Plu-
tarachus in Pompeio, in Cæsare, & in Catone Uticensi, Dio lib. 38. Hanc vocat Cam-
panam Cicero lib. 2. ad Atticum. Dio eam optimam fuisse dicit. Et hæc sunt præci-
puz agrariaz leges, quarum à scriptoribus mentio fit.

De Terminis, sive Limitibus.

C A P. XI.

F

Sempronia lex.

Ecce agrarias sequuntur illæ, quæ de terminis seu limitibus rogatae sunt,
quarum quæ extant, hoc capite à nobis recitabuntur.

Prima serè, cuius memoria extat, Sempronia est, à T. Sempronio Grac-
cho.

Acho Trib. pleb. lata, anno 100x. P. Mutio Scæuola. L. Calpurnio Cos. Ut per actuarios limites populo ius eundi esset, sicut per viam publicam. Hyginus bello de Limitibus constituendis.